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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

PROJETO DE LEI N2 _{3 /2022
DE 23 DE JUNHO DE 2022.

“"AUTORIZA ao Poder Executivo a abrir em favor da

Secretaria Municipal de Administracdo, Planejamento e

Finangas e Superintendéncia Municipal de Transporte e

Transito, crédito especial no valor de até RS 36.360,00

(Trinta e seis mil trezentos e sessenta reais), para os fins
o que especifica”,

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA, Estado de Sergipe, no uso de suas
atribuicGes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, Faz Saber, que a Cimara de Vereadores
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial em favor
da Secretaria Municipal de Administragdo, Planejamento e Finangas e Superintendéncia Municipal de
Transporte e Trdnsito, crédito especial no valor de até RS RS 36.360,00 (Trinta e seis mil trezentos e
sessenta reais) destinados a atender:

Criagdo de Classificagdo de despesa e Fonte de Recurso em agdes ja existentes:

,;50 Nome Fonte Unidade Or¢amentadria Elemento de despesa

Manutencdo da )
Secretaria Municipal de

2003 Secretaria de 33901900 - Auxilio
15000000 | Administracdo, Planejamento
Administracdo, Fardamento
e Fiangas
Planejamento e
Finangas
Superintendéncia Municipal
Manutencdo do 33901900 — Auxilio
6320 15000000 | de Transporte e Transito -
Servicos da SMTT Fardamento

SMTT

Praga Floriano Peixoto, 27, 1° Andar, Centro, CEP 49290-000, Itabaianinha - Sergipe
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Art. 22 - A classificacdo or¢amentdria de despesa, bem como a indicagdo dos recursos
disponiveis para abertura do crédito mencionado no artigo anterior, serao indicados e discriminados em
Decreto do Poder Executivo Municipais, observado o disposto contido no art. 43 da Lei Federal n.? 4.320

de 17 de margo de 1964.

Paragrafo Unico — A alteragdo prevista no referido projeto ndo onera o limite dos 80%
dos Créditos Adicionais estabelecido no Inciso | do Art. 42 da Lei Or¢amentaria n® 1.089 de 20 de
Dezembro de 2021.

Art. 32 - Fica o poder executivo autorizado a alterar os anexos constantes do Plano
”urianual de investimentos para 2022/2025 e da Lei de Diretrizes Orcamentarias para 2022, garantindo a
compatibilidade com a presente Lei Orgamentaria, conforme Artigo 166 da Constituigdo Federal.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 52 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITBAIANINHA, ESTADO DE SERGIPE EM J3 DE
JUNHO DE 2022.

DANILO ALVES DE CARVALH
Prefeito Munici

Praga Floriano Peixoto, 27, 1° Andar, Centro, CEP 49290-000, ltabaianinha - Sergipe
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MUNICIPIO DE ITABAIANINHA

Oficio GP n° 116/2022
[tabaianinha/SE, 23 de junho de 2022

Senhor Presidente,

Através do presente expediente encaminhamos a Vossa
Exceléncia, visando a discussdo e, consequente aprovagdo do anexo Projeto de
Lei que:

a) AUTORIZA ao Poder Executivo a abrir em favor da
Secretaria Municipal de Administragio, Planejamento e
Finangas crédito especial no valor de R$ 36.360,00
(trinta e seis mil trezentos e sessenta reais), para os fins
que especifica.

Sendo o que nos reserva para 0 momento, envidamos votos de
elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,
DANILO ALVES DE CARY. (0
Prefeito Municipal
|
Ao RECEBIEM_23 / 0& /22
Exmo. Sr. )ALk Homs
JOSE NICACIO LIMA DOS SANTOS [NADILZA RODRIGUES COSTA
MD. Presidente da Cdmara Municipal de Itabaianinha =~ ~™""™""@"™ 0% Maxsuimarse
NESTA

Praga Flomae Porseto w”. 27, 1° Andar, Centro, [tabaianinha/SE, CEP 49 290-000, CNPJ 13 098 181/0001-82. e-mail
gabincte/@itabaianmba se gon b
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM

SENHOR PRESIDENTE
SENHORES VEREADORES,

Apraz-me encaminhar a essa colenda Cdamara de Vereadores, para o0s
costumeiros exames e deliberagdes, o Projeto de Lei que solicita autorizagdo
para abertura de Crédito Especial no exercicio financeiro de 2.022, em
conformidade com o disposto contido no art. 43 da Lei Federal 4.320/64.

O referido Projeto visa criar Classificagdo e fonte de recurso na Secretaria
Municipal de Administra¢do, Planejamento e Finangas e Superintendéncia
Municipal de Transporte e Transito desse municipio para melhor adequar o
or¢amento as atividades atuais dessa administragdo.

o) Esperando contar mais uma vez com o apoio de Vossas Exceléncias, no sentido
de que o projeto em tela seja aprovado em Regime de Urgéncia, quero renovar a
minha expressdo da maior confianga e atengdo a todos os pares dessa Casa
Legislativa.

Cidade de Itabaianinha, 23 de junho de 2022.

DANILO ALVES DE CARVALH
Prefeito Municipal

.kEﬁEBI EM_23 /| 06 /42
1 AS_le : %2 HORAS

\f DILZA RODRIGUES COSTA
Parsria MM BE ITABAIANINNA / B8
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ADVOGADOS ASSOCIADOS

PARECER JURIDICO SOBRE A LEGALIDADE E LEGITIMIDADE DE PROJETO DE LEI N°
13 QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ESPECIAL EM FAVOR DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS E
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO DO MUNICIPIO DE
ITABAIANINHA/SE.

Instado pela Presidéncia da Camara Municipal de [tabaianinha a emitir parecer
técnico e juridico-constitucional acerca do Projeto de Lei Municipal de N2 13/2022, de 23
de junho de 2022, que autoriza a abertura de crédito especial em favor da Secretaria
Municipal de Administragio, Planejamento e Finangas e da Superintendéncia Municipal
de Transporte e Transito do municipio de Itabaianinha, oferecemos nossa opiniao em
forma de parecer nos termos que segue.

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo que
dispde sobre abertura de crédito especial para determinada Secretaria Municipal
Administragdo, Planejamento e Finangas e da Superintendéncia de Transporte e Transito,
no valor de R$ 36.360,00 (trinta e seis mil trezentos e sessenta reais), destinados a
atender criagdo de classificacdo de despesa e fonte de recurso ja existentes, conforme
tabela inserida na propositura.

Passemos a andlise formal e material do Projeto de Lei.

Aduz o art. 41 da Lei n® 4320/64 que os créditos adicionais sio classificados
em suplementares, especiais e extraordinarios, a depender da dotagdo orcamentaria
existente, e o art. 42 determina que os créditos suplementares e especiais devem ser
autorizados por lei especifica e abertos através de decreto executivo, in verbis:

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orcamentdria;

I1 - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo

orgamentdria especifica;
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ADVOGADOS ASSOCIADOS

111 - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.”

Portanto, conclui-se que os créditos objetos deste Projeto de Lei encaixam-se
na classificagio de Créditos Adicionais Especiais, ou seja, nao h4 dotagdo orgamentéria
especifica para as despesas as quais se referem a presente propositura.

Ademais, no que concerne a classificagio orcamentdria da despesa, bem como
a indicacio dos recursos disponiveis para abertura do crédito respectivo, dispde o art. 43
da Lei 4320/64:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida
de exposigdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

11 - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

1l - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagoes
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - 0 produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 22 Entende-se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o

ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os
saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagées de credito

a eles vinculadas.

§ 32 Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo,

o saldo positivo das diferencas acumuladas més a més entre a
arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a
tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de
excesso de arrecadagdo, deduzir-se-a a importdncia dos créditos

extraordindrios abertos no exercicio.”
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Desse modo, a abertura de créditos adicionais especiais atende a necessidade

da Administragio de se cobrir despesas para as quais ndo haja dotagao orgamentaria

especifica.

A abertura de crédito especial criar dotagdo para consecugdo do fim proposto,
com recursos suficientes para cobertura das despesas com tal atividade. Conforme o art.
2° da propositura, a classificagdo orgamentdria de despesa, bem como, a indicagdo dos
recursos disponfveis para abertura do crédito referido, serdo indicados e discriminados
em decreto do Poder Executivo, observado o previsto no dispositivo transcrito acima.

Em andlise ao projeto, verifica-se que foi eleito o expediente legislativo

‘ correto, assim como observada a competéncia para iniciativa de lei, além de atender aos
requisitos de constitucionalidade formal e material, juridicidade, regimentalidade e
técnica legislativa.

Em decorréncia do exposto, OPINAMOS FAVORAVELMENTE a regular
tramitacio do Projeto de Lei n® 13/2022, que autoriza a abertura de crédito especial em
favor da Secretaria Municipal de Administragdo, Planejamento e Financas e da
Superintendéncia de Transporte e Transito do municipio de Itabaianinha, nesta Casa de
Leis, uma vez que o mesmo fornece os subsidios técnicos necessarios para que a Edilidade
possa vota-lo, considerando-se os estudos técnicos a propositura, a obediéncia e

reveréncia a Constituigio Federal, as leis que regem a matéria, bem como as leis municipal
e estadual.

Salvo melhor juizo, esse é o nosso parecer.

[tabaianinha (SE), 04 de julho de 2022.

7

Danilo Pereira Falcao
OAB/SE 3749
OAB/BA 23.237
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 13/2022.
DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Os Membros da Comissdo Permanente de Finangas, Orgamento e
Fiscalizagao da Camara Municipal de Itabaianinha, Estado de Sergipe, reuniram-
se nesta data para analisarem e emitirem Parecer ao Projeto de Lei n%
13/2022, que “autoriza o Poder Executivo a abrir em favor da Secretaria
Municipal de Administragao, Planejamento e Finangas e Superintendéncia
Municipal de Transporte e Transito, crédito especial no valor de até R$ 36.360,00
para os fins que especifica”.

. O Relator emite Parecer no sentido de que seja aprovado o Projeto
de Lei n°. 13/2022, uma vez que 0 mesmo atende aos requisitos exigidos por
Lei.

Acompanha o voto do Relator, o Senhor Wayne Francelino de Jesus
— Membro.

Emitimos Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto de Lei
n°. 13/2022.

Salvo melhor juizo, este é nosso Parecer.

Sala de Reunides da Comissdo Permanente de Finangas,
Orcamento e Fiscalizagdo, desta Casa Legislativa, em 2§ de julho de 2022.

. : % Z Bt
Davi Dias Cruz.
Relator

e o LA D—
Wayne Franceling de' Jesus.
Membro.

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 37 Fone: (79) 3544-2499
CEP: 49290-000 - Itabaianinha - SE cmiplenario@bol.com.br

CNPJ: 32.766.164/0001-10 www.camaradeitabaianinha.se.gov.br
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 13/2022.
DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Os Membros da Comissdo Permanente de Constituicdo, Justica e

Redagdo Final da Camara Municipal de Itabaianinha, Estado de Sergipe,

reuniram-se nesta data para analisarem e emitirem Parecer ao Projeto de Lei

n°. 13/2022, que “autoriza o Poder Executivo a abrir em favor da Secretaria

Municipal de Administragao, Planejamento e Finangas e Superintendéncia

. Municipal de Transporte e Transito, crédito especial no valor de até R$
36.360,00 para os fins que especifica”.

A Relatora emite Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto
de Lei n° 13/2022 uma vez que 0 mesmo atende aos requisitos exigidos por Lei.

Acompanhou o voto da Relatora, o Senhor Sirnaldo Costa da
Fonseca - Membro.

Salvo melhor juizo, este & nosso Parecer.

Saia de Reunides da Comissao Permanente de Constituicéo, Justica
e Redacéo Final, desta Casa Leaislativa, em 2/ de julho de 2022.

&Qmﬁ QMQL&Q (Qo,uro den %aqg‘g)

Maria Aparecida Rozeno dos Santos
Relatora

(6,(/11\40/& % oA foriaice.

Sirnaldo Costa da Fonseca
Membro

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 37 Fone: (79) 3544-2499

CEP: 49290-000 - tabaianinha - SE cmiplenario@bol.com.br
CNPJ: 32.766.164/0001-10 www.camaradeitabaianinha.se.gov.br




